

Số: 59 /KH-UBND

Lai Uyên, ngày 11 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát triển Kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024

Căn cứ vào Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân thị trấn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh giai đoạn 2020-2025; những kết quả đạt được, cũng như những tồn tại hạn chế về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và tình hình thực tế trên địa bàn thị trấn trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 như sau:

I. MỘT SỐ MỤC TIÊU CHỦ YẾU VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024.

1. Về kinh tế:

Tổng thu ngân sách và tổng chi ngân sách thị trấn năm 2024 đạt chỉ tiêu huyện giao.

Đảm bảo công tác thu các loại quỹ, thuế đúng quy định, kịp thời, đảm bảo đạt chỉ tiêu huyện giao.

Phân đấu nâng tỷ lệ nhựa hóa đạt trên 65%.

Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%. Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch đạt 72%.

2. Về văn hóa - xã hội:

Vận động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%.

Tăng tỷ suất sinh thô tăng 0,4‰ so với năm 2023. Giảm tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên là 0,05%. Duy trì tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng dưới 2%.

Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt hơn 95%.

Duy trì đạt chuẩn quốc gia về Y tế theo Bộ tiêu chí mới Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 03 năm 2023.

Duy trì đạt thị trấn tiên tiến về Y dược học cổ truyền theo Quyết định 647/QĐ-BYT ngày 14/02/2015.

Đạt tỷ lệ Người cao tuổi khám sức khỏe định kỳ đạt 80% trở lên.

Tiếp tục duy trì tổ chức, hoạt động y tế cộng đồng, thực hiện tốt công tác khám chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tổ chức thực hiện sâu rộng trong nhân dân và đạt hiệu quả cao về các chương trình y tế quốc gia như chương trình phòng, chống sốt xuất huyết, tay chân miệng; HIV/AIDS; phòng chống suy dinh dưỡng, phục hồi chức năng trẻ em dị tật chăm sóc sức khỏe tâm thần cộng

đồng Thực hiện tốt các chiến dịch truyền thông dân số, quản lý và tư vấn cho nhân dân kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản. Thực hiện đạt kế hoạch về công tác dân số cấp trên đề ra.

Duy trì khám chữa bệnh bằng Y học cổ truyền và Y học hiện đại trên 40%.

Triển khai đăng ký 100% khu phố văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa. Phần đầu cuối năm đạt cơ quan, đơn vị văn hóa, có 75% trở lên khu phố đạt khu phố văn hóa, trên 90% số hộ đạt gia đình văn hóa.

Tiếp tục xây dựng Cộng đồng học tập, xã hội học tập ở địa phương.

3. Về Quốc phòng - An ninh

Tuyển quân đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu giao về số lượng và chất lượng. Phối hợp phúc tra lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ đạt 100% quân số.

Giữ vững tình hình an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

4. Về công tác giải quyết đơn và giải quyết thủ tục hành chính

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Phần đầu giải quyết đơn 85% trở lên. Công tác hoà giải ở cơ sở: tỷ lệ đưa ra hoà giải 95% trở lên và hoà giải thành là 85% trở lên. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công nghiệp - thương mại, dịch vụ

Công nghiệp: Tạo điều kiện thuận lợi và bảo đảm về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để thu hút các doanh nghiệp đến đầu tư trên địa bàn thị trấn; vận động nhân dân phát triển các nghề tiểu thủ công nghiệp để tăng thu nhập gia đình.

Thương mại: Khuyến khích nhân dân phát triển hộ kinh doanh dịch vụ trên địa bàn. Thực hiện quản lý tốt về thuế và điều chỉnh thuế theo quy định. Ưu tiên hỗ trợ bằng nhiều hình thức đối với các hợp tác xã, tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm sản xuất kinh doanh cho hợp tác xã.

2. Sản xuất nông nghiệp

Trồng trọt: vận động nhân dân sản xuất ổn định lâu dài; về cây cao su cần thanh lý những vườn cây già cỗi để trồng lại giống mới năng suất cao. Đề nghị ngành khuyến nông cấp trên thường xuyên tổ chức từ 03 đến 05 lớp tập huấn kỹ thuật hiện đại trong trồng trọt và chăn nuôi; theo dõi nắm chắc tình hình phát triển cây trồng trong nhân dân, tổ chức hướng dẫn nhân dân chủ động các biện pháp phòng chống bệnh và phòng chống ngập úng trên cây trồng.

Chăn nuôi: vận động phát triển chăn nuôi hộ gia đình và chăn nuôi tập trung để bảo đảm quy định về vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh.

Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; tiếp tục tiêm phòng ngừa dịch lở mồm long móng trên đàn gia súc; phân đầu thực hiện tốt các công tác tiêm phòng, tiêu độc chuồng trại.

3. Giao thông - xây dựng - điện - Thủy lợi

Tăng cường công tác kiểm tra tình hình xây dựng trên địa bàn nhằm hướng dẫn nhân dân chấp hành đúng các quy định về xây dựng công trình.

Phối hợp với các ngành chức năng của huyện thực hiện hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng các công trình đã được Ủy ban nhân dân huyện đầu tư trên địa bàn thị trấn về thủy lợi, điện chiếu sáng công cộng.

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư các công trình đầu tư bằng nguồn vốn sự nghiệp giao thông trong năm 2024.

Tăng cường công tác kiểm tra tình hình xây dựng trên địa bàn nhằm hướng dẫn nhân dân chấp hành đúng các quy định về xây dựng công trình.

Tập trung xây dựng điều chỉnh đồ án đô thị Lai Uyên đạt đô thị loại IV. Tập trung chỉ đạo quản lý xây dựng theo quy hoạch được duyệt. Tăng cường kiểm tra các dự án đầu tư khu dân cư mới để đảm bảo chủ đầu tư triển khai thực hiện theo đúng quy định.

4. Địa chính - Môi trường

Tiếp tục thực hiện việc cấp, đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Tăng cường công tác quản lý biến động đất đai, sử dụng đất sai mục đích nhằm từng bước chấn chỉnh việc sử dụng đất theo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng quỹ đất công do Ủy ban nhân dân thị trấn quản lý.

Duy trì tốt công tác thu gom rác thải trên địa bàn; tăng cường sự quản lý của địa phương về môi trường, tập trung chú trọng vào các đối tượng chăn nuôi, vệ sinh khu vực chợ, khu dân cư và các cơ sở chế biến mù cao su.

Tăng cường các công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động chăn nuôi, nhà trọ.

5. Tài chính ngân sách

Quản lý tốt các nguồn thu chi theo phân cấp, bảo đảm tài chính cho mọi hoạt động của địa phương. Phân đầu thực hiện đạt các chỉ tiêu thu chi huyện giao.

III. VỀ LĨNH VỰC VĂN HOÁ-XÃ HỘI

1. Giáo dục:

Thường xuyên theo dõi nắm bắt những nhu cầu về cơ sở vật chất và tinh thần của các trường học nhằm có biện pháp đáp ứng kịp thời tạo điều kiện cho hoạt động giáo dục đào tạo của địa phương đạt chất lượng cao. Duy trì thực hiện tốt công tác chống mù chữ, phổ cập giáo dục; tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè cho học sinh và vận động toàn dân đưa trẻ đến trường năm học 2024 - 2025 đạt

100% trẻ em trong độ tuổi, tiếp tục tổ chức lễ tuyên dương cho các em trúng tuyển đại học năm 2024.

2. Y tế:

Tiếp tục củng cố tổ chức, hoạt động y tế cộng đồng, thực hiện tốt công tác khám chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tổ chức thực hiện sâu rộng trong nhân dân và đạt hiệu quả cao về các chương trình y tế quốc gia như chương trình phòng, chống sốt xuất huyết, tay chân miệng; HIV/AIDS; phòng chống suy dinh dưỡng, phục hồi chức năng trẻ em dị tật chăm sóc sức khỏe tâm thần cộng đồng; phòng chống các bệnh lao, phong, tiêm chủng mở rộng, quản lý tốt vệ sinh an toàn thực phẩm, ... phấn đấu giữ danh hiệu chuẩn quốc gia về y tế.

Thực hiện tốt các chiến dịch truyền thông dân số, quản lý và tư vấn cho nhân dân kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản. Thực hiện đạt kế hoạch về công tác dân số cấp trên đề ra.

Phấn đấu đạt Y học cổ truyền tiên tiến; khám chữa bệnh bằng Y học cổ truyền và Y học hiện đại trên 40%.

3. Công tác Gia đình và Trẻ em:

Quản lý số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc đạt 100%; cấp thẻ khám chữa bệnh miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi đạt 100%; tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn thị trấn,...

4. Công tác Truyền thanh - Văn hoá thông tin và thể thao

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Luật khiếu nại tố cáo, Luật Đất đai, Luật Dân sự, Luật giao thông, Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Vận động cán bộ và nhân dân thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc trong ngày tết cổ truyền dân tộc, kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn 2024, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm và tham dự các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao do huyện tổ chức.

5. Chính sách xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động gây quỹ vì người nghèo đạt 100% kế hoạch đề ra, xây dựng và sửa chữa nhà đại đoàn kết cho đối tượng nghèo khó khăn về nhà ở, hỗ trợ vốn tạo điều kiện cho hộ nghèo có vốn để làm ăn vươn lên thoát nghèo; kiểm tra thực trạng các nhà tình nghĩa để có kế hoạch sửa chữa kịp thời; thực hiện tốt chế độ chính sách cho các đối tượng chính sách theo quy định của Nhà nước; triển khai thực hiện kế hoạch công tác về chăm sóc trẻ em mồ côi, khuyết tật, trẻ em nghèo, đồng thời vận động gây quỹ bảo trợ trẻ em nghèo.

Phối hợp các tổ chức chính trị xã hội, tôn giáo thực hiện phong trào từ thiện xã hội, phấn đấu đến cuối năm 2024 giảm tỷ lệ hộ nghèo của thị trấn đạt chỉ tiêu trên giao. Quan tâm thực hiện tốt các chế độ đối với gia đình chính sách, người có công và các đối tượng xã hội.

6. Xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư:

Triển khai thực hiện tốt các bước đăng ký và thi đua xây dựng gia đình văn hoá, nhà trọ văn hoá, khu phố văn hoá và cơ quan văn hoá; đăng ký GDVH đạt 100%; tiếp tục phấn đấu năm 2024 đạt 75% khu phố văn hoá và trên 90% hộ đạt gia đình văn hoá, phối hợp tổ chức tốt ngày đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11.

Duy trì cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, thực hiện nếp sống văn minh - gia đình văn hoá mới. Triển khai các biện pháp hữu hiệu để xử lý việc quảng cáo, rao vặt trái phép. Củng cố, tăng cường hiệu quả hoạt động Đội 814, kiên quyết xử lý và triệt xóa các tụ điểm về tệ nạn xã hội.

IV. VỀ LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Công tác quốc phòng:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thị trấn đến các khu phố. Xây dựng hoàn chỉnh các kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ, Tết, phòng chống cháy nổ trên địa bàn. Triển khai Nghị quyết nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 2024. Tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu theo kế hoạch nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 2024. Tổ chức tốt các bước thực hiện gọi thanh niên nhập ngũ năm 2024 bảo đảm về chất lượng chỉ tiêu trên giao. Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp trên triệu tập. Quy hoạch khu tăng sản xuất lực lượng DQTT; tăng cường công tác giáo dục tư tưởng và tổ chức LLDQ trên địa bàn; thực hiện phối hợp tốt với UBMTTQVN thị trấn và các đoàn thể thị trấn.

2. Công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự xã hội

Duy trì thực hiện phát động phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh trật tự xã hội; phong trào phòng, chống và tố giác tội phạm; củng cố vững chắc các tổ nhân dân tự quản, lực lượng nòng cốt trong phong trào, nắm chắc tình hình nhân hộ khẩu, các loại đối tượng, thường xuyên tổ chức tuần tra trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra quản lý tình hình cư trú ở các nhà trọ và các đối tượng cư trú trong các công trình đang xây dựng cũng như các Công ty, Xí nghiệp đang hoạt động trên địa bàn.

Chủ động tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho nhân dân về chủ trương, biện pháp phòng chống các tệ nạn xã hội, ma túy các loại tội phạm và Luật an toàn giao thông. Chú trọng nhất là tuyên truyền giáo dục trong đối tượng thanh thiếu niên, học sinh.

Vận động các chủ kinh doanh nhà ở xã hội lắp đặt camera giám sát nhằm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

3. Công tác Thanh tra - tiếp dân và giải quyết khiếu nại - tố cáo

Tổ chức bảo đảm việc tiếp dân, thực hiện giải quyết các đơn khiếu nại của công dân theo thẩm quyền và đúng quy định của pháp luật. Tỷ lệ đưa ra giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân đạt 85%.

4. Công tác Tư pháp

Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực theo thẩm quyền. Xây dựng kế hoạch phối hợp với UBMTTQVN thị trấn và các đoàn thể thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức. Tiếp tục duy trì đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm 2024.

6. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

Tiếp tục thực hiện những nội dung theo quy chế dân chủ ở cơ sở nhằm phát huy vai trò làm chủ của nhân dân theo phương châm “*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*” bảo đảm công khai những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của nhân dân. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho công tác tổ chức hội nghị cán bộ công chức năm 2024.

7. Cải cách hành chính và cơ sở dữ liệu quốc gia

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào quá trình quản lý, chỉ đạo điều hành. Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, công tác cải cách hành chính, siết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ. Tiếp tục tập trung thực hiện Đề án 06 “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030” và thực hiện 02 dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 của Ủy ban nhân dân thị trấn Lai Uyên./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy;
- TT. Hội đồng nhân dân thị trấn;
- TT. UBMTTQVN thị trấn và các Đoàn thể thị trấn;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị trấn;
- Các công chức tham mưu giúp việc;
- Lưu: VT. *~h*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Văn Tuấn

